
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 530/RE DEL 11 AGOSTO 2023

Pratica n. 1230/RE del 10 agosto 2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali 
CODICE 
CRAM 

DG008 Ob.Funz.: B01GEN CIG: CUP: 

OGGETTO: personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: 
rimborso da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze delle 

competenze ed oneri accessori relativi all’anno 2022. Accertamento e 
incasso. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.L. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 3.05.02.01.001 55.000,00 2023 1208 11.09.23 63 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 530/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/08/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 530/RE DEL 11 AGOSTO 2023

OGGETTO: personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: rimborso 
da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze delle competenze ed 
oneri accessori relativi all’anno 2022. Accertamento e incasso. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 31 luglio 2023, n. 38/CS/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato, a far data 
01 agosto 2023 e sino al 31 agosto 2023, Direttore Generale facente funzioni di 

ARSIAL il Dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la legge 23 luglio 1998, 251, in applicazione della quale il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze riconosce ad ARSIAL il rimborso delle somme erogate a titolo di 
competenze ed oneri accessori a favore del personale dipendente del gruppo ex 
FIME S.p.A., transitato e assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato 

nei ruoli dell’Agenzia; 

VISTA la lettera prot. n.   0007086/2023 del 4 luglio 2023, con la quale ARSIAL ha 

trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, Ufficio VIII IGEPA, richiesta di rimborso delle 
somme riferite ai costi sostenuti dall’Agenzia nell’anno 2022 per competenze ed 

oneri accessori relativamente al personale del gruppo ex FIME S.p.A., ad oggi  
n. 1 unità, per il complessivo importo di € 55.710,28, al fine di ottenerne il 

rimborso così come disposto dalla richiamata norma; 

VISTA la comunicazione del sopracitato Ufficio VIII IGEPA, agli atti dell’Area Risorse 
umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali, con la quale in data  

5 luglio 2023 l’Agenzia è stata informata della possibilità di erogazione da parte 
del Ministero dell’Economia e delle finanze di parte del rimborso richiesto, vale a 

dire limitatamente ad € 55.000,00, in relazione all’ammontare complessivo 
dell’importo iscritto nel bilancio ministeriale, con il rinvio del pagamento della 

residua quota pari ad € 710,28 in occasione del rimborso che verrà disposto 
nell’esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha disposto, con decreto  

n. 196228 del 11 luglio 2023, in riferimento alla richiesta n. 00070868/2023 sopra 



 

4 

 

citata, il rimborso dell’importo di € 55.000,00, accreditato in data 20 luglio 2023 
nel conto della contabilità speciale presso la Banca d’Italia n. 34847 intestato ad 

ARSIAL; 

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere alla regolarizzazione contabile del sospeso 
n. 191 del 20 luglio 2023, causale “RIMBORSO ACCONTO ONERI 2022 PERSONALE 

EX FIME ARSIAL 2023 840 2806 1 1 2” riferito all’accreditamento dell’importo di  
€ 55.000,00, provvedendone all’accertamento ed incasso sul capitolo 

3.05.02.01.001 “Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, 
fuori ruolo, convenzioni, ecc…)” del bilancio di previsione dell’anno 2023-2025 
esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

generali _ P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DISPORRE la regolarizzazione del sospeso n. 191 del 20 luglio 2023 di  
€ 55.000,00 relativo al rimborso a favore di ARSIAL effettuato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, Ufficio 

VIII IGEPA, ai sensi della legge 23 luglio 1998, 251, della somma riferita ai costi sostenuti 
dall’Agenzia nell’anno 2022 per competenze ed oneri accessori relativamente al 

personale del gruppo ex FIME S.p.A. transitato e assunto con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato nei ruoli della stessa Agenzia, ad oggi n. 1 unità. 

DI ACCERTARE e INCASSARE l’importo di € 55.000,00 di cui al sospeso  

n. 191/2023 sul capitolo 3.05.02.01.001 “Rimborsi ricevuti per spese di personale 
(comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)” del bilancio di previsione dell’anno 

2023-2025 esercizio finanziario 2023 che reca la necessaria disponibilità. 

DI RINVIARE all’anno 2024, per le motivazioni contabili indicate dal competente 
ufficio del Ministero delle Finanze, riferite al limitato ammontare dello stanziamento sul 

pertinente capitolo di spesa del bilancio ministeriale per l’anno 2023 pari ad  
€ 55.000,00, la richiesta di rimborso di € 710,28, quale differenza rispetto al totale della 
spesa sostenuta da ARSIAL nell’anno 2022 a titolo come sopra specificato. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33/2013 23   x   x  

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1230RE-personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: rimborso da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze
delle competenze ed oneri accessori relativi all'anno 2022. Accertamento e incasso.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001230 - Anno 2023 - del 11/08/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

3.05.02.01.001Capitolo Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
802.1 00,000.5511/08/2023 PRAT.1230RE-personale dipendente

gruppo ex FIME S.p.A. transitato in
ARSIAL: rimborso da parte del Ministero
dell'Economia e delle Finanze delle
competenze ed oneri accessori relativi
all'anno 2022. Accertamento e incasso.

MINISTERO DELLE FINANZE - Agen 00,0 00,000.5500,000.55 00,0

55.000,00Totali Delibera nr. 300001230 del 0,00 55.000,0055.000,00 0,00

11/08/2023 - 08:47:42 Pagina: 1


	PRAT.1230RE
	PRAT.1230RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-08-11T11:32:17+0200
	STEFANIA AMICONE


		2023-08-11T09:55:53+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-08-11T12:10:05+0200
	SANDRA COSSA


		2023-08-11T12:20:05+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-08-11T10:41:18+0000
	PRESICCE GIORGIO ANTONIO




